
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

SETTORE III

DETERMINAZIONE 
N. 858 del 28/08/2013

N. Sett. 260/DSETT_III del 28/08/2013

OGGETTO:  BANDO  RAS  "ROMANI  -  PROGETTI  PER  L'ACCESSO  ALLA 
FORMAZIONE,  ALL'OCCUPAZIONE  E  AI  SEVIZI  ESSENZIALI  DI  ROM  E 
SINTI PRESENTI IN SARDEGNA" - POR SARDEGNA FSE 2007/2013 - ASSE III - 
LINEA DI ATTIVITA' G.5.2.
APPROVAZIONE  SCHEMA  AVVISO  RACCOLTA 
MANIFESTAZIONID'INTERESSE PER INDIVIDUAZIONE DESTINATARI DEI 
PROGRAMMI INDIVIDUALI.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna con determinazione n°261 del 
09/07/2013 ha approvato l’avviso pubblico denominato  “ROMANĺ”, che prevede la 
selezione  di  progetti  per  l’accesso  alla  formazione,  all’occupazione  e  ai  servizi 
essenziali di Rom e Sinti presenti in Sardegna;

CHE detto Avviso prevede la possibilità di finanziare progetti, costituiti da un massimo 
di  dieci  programmi  individuali,  che  potranno  prevedere  una  o  più  delle  seguenti  
azioni:

 formazione  professionalizzante  finalizzata  ad  acquisire  le  conoscenze  e  le 
competenze indispensabili a consentire l’inserimento nel mercato del lavoro e la  
creazione  d’impresa,  da  promuovere  in  relazione  al  titolo  di  studio,  alle 
competenze già acquisite e al settore d’interesse;
 inserimento lavorativo attraverso lo strumento delle borse lavoro, nonché la 
promozione  di  interventi  che  favoriscano  l’assunzione  e  la  regolarizzazione  di 
rapporti  di  lavoro  a  tempo  indeterminato  o  determinato,  secondo  le  modalità 
consentite dalle norme in vigore;

 avvio di piccola impresa o microimpresa; 

CHE la  data  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  proposte  è  fissata  nel 
10/09/2013.

CONSIDERATO  che  i  soggetti  abilitati  alla  presentazione  delle  proposte  sono  le 
amministrazioni  comunali  della  Sardegna nel  cui  territorio  sono presenti  comunità 



Rom o Sinti, le Associazioni,  le Fondazioni, le Società Cooperative, le Organizzazioni 
Non Governative (ONG) e le Organizzazioni Non Lucrative di Utilità Sociale (ONLUS) 
che svolgono o hanno svolto in favore di Rom e Sinti attività coerenti con l’avviso;

CHE nel territorio di  Alghero è presente una comunità di  etnia Rom composta da 
circa cento persone, la maggior parte delle quali minori.

RITENUTO  pertanto  necessario  dare  la  possibilità  ai  componenti  della  comunità 
Rom,  presente  sul  territorio  di  Alghero,  di  avvalersi  di  percorsi  di  integrazione 
attraverso l’acquisizione di conoscenze e competenze finalizzate all’inserimento nel 
mercato del lavoro.

DATO ATTO che con deliberazione n°289 del 21/08/2013, la Giunta Comunale ha 
stabilito  di attivare tutte le procedure per partecipare al Bando “ROMANĺ -  Progetti 
per l’accesso alla formazione, all’occupazione e ai servizi essenziali di Rom e Sinti 
residenti  in  Sardegna”,  demandando  ai  Servizi  comunali  interessati  la 
predisposizione degli atti necessari per la candidatura del progetto.

CONSIDERATO  che  si  dovrà  procedere  alla  individuazione  dei  destinatari  del 
Progetto, che dovrà avvenire secondo criteri di obiettività e trasparenza.

CHE al fine della individuazione dei destinatari si è stilato un Avviso per la raccolta 
delle manifestazioni d’interesse per l’attivazione di programmi individuali, da inserire 
nel  Progetto  complessivo,  volti  a  favorire  l’inserimento dei  destinatari  nel  settore 
produttivo.

VISTO il D.lgs 18 agosto 2000, n.267 e richiamato l’art.48 dello stesso.

ACQUISITI i  pareri  di  cui  all’art.49  del  D.lgs 18 agosto  2000,  n.267 espressi  in 
ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, di approvare:

 l’Avviso ed il relativo modulo di domanda, per la raccolta di manifestazione 
d’interesse per la redazione di  programmi individuali,  nell’ambito  del  Progetto 
complessivo da candidare sul Bado regionale ROMANI’.

 Il Dirigente dei Servizi Sociali e Programmazione   
                (Dott. Giovanni Salvatore Mulas) 

                                    


